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MODELI 3D | QYTETIT TE BELSHIT
PERFTUAR NGA TEKNOLOGJIA UAV

Rilevim me teknologjiné UAV - Zona Belsh

Né funksion té pérmirésimit té planifikimit urban dhe administrimit té territorit, ASIG ka kryer njé
rilevim fotogrametrik té zonés urbane té qytetit t& Belshit me teknologjiné UAV (Unmanned Aerial
Vehicle). Ky rilevim mbulon njé sipérfage prej 6.4 km2 me rezolucion 4 cm, gjé e cila garanton
cilési té larté dhe detaje té imta pér analizat gjeohapésinore né mjedisin urban. Né vijim té
procesit, u krye edhe njé mision fotografimi me metodén “oblique”, e cila mundéson imazhe me
kénde té ndryshme, duke ofruar pamje reale dhe detaje té sakta té terrenit dhe objekteve.
Prod uktet e ofruara pérfshijné:

Ortofoto;

DSM (Modeli Digjital i Sipé&érfaqges);

DTM (Modeli Digjital i Terrenit);

Izoipse.

DSM - Belsh DTM-Belsh o Izoipse - Belsh-
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https://geoportal.asig.gov.al/map/?fc_name=UAV_Orto_2024_2025&auto=true

Publikime né Gjeoportalin Kombétar

Informacion gjechapésinor pér temén
“Pérdorimi i Tokés”

ASIG né Dbashképunim me Qendrén e
Transferimit t& Teknologjive Bujgésore (QTTB), si
autoritet publik pérgjegjés pér temeén “Pérdorimi i
Tokés” ka publikuar sé fundmi né Gjeoportalin
Kombétar informacionin pér
shtresat e méposhtme:

gjeohapésinor

Kadastra e Vreshtit, ofron té dhéna té
standardizuara pér identifikimin, regjistrimin dhe
monitorimin e té gjitha sipérfageve té kultivuara

me vreshta né Shqipéri.

Kadastra e Ullirit, pérfshin té dhéna pér
sipérfaget e kultivuara me ullinj né bashkité
Elbasan, Peqin, Lushnjé&, Belsh, Cérrik, Gramsh,
Kucové, Dimal, Roskovec, Fier, Vloré, Mallakastér,
Berat dhe Polican, duke mundé&suar monitorimin
e potencialeve  kombétare té  sektorit,
pércaktimin e zonave té prodhimit cilésor, si dhe
forcimin e sistemit té kontrollit dhe menaxhimit
fiskal.

Informacion gjechapésinor pér temén
“Infrastruktura pér Monitorimin e Mjedisit”
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ASIG né bashképunim me Agjenciné Kombétare
té Mjedisit (AKM), ka publikuar né Gjeoportalin
Kombétar pér pér
monitorimin e mjedisit”, informacionin
gjeohapésinor té vitit 2024, i cili ofron té dhéna
mbi

temén “Infrastruktura

monitorimin e ajrit, ujérave té ligeneve,
ujérave té Ilumenjve (tributarét), ujérave té
lumenjve, ujérave té shkarkimeve, monitorimin
mikrobiologjik té ujérave, monitorimin e ujérave
néntokésoré, té ujérave sipérfagésoré dhe
monitorimin e zhurmave urbane.

Té dhénat jané konform standardit t& miratuar
me VKM-né nr. 210, daté 13.04.2023, pér miratimin

e dokumentit “Standardet Shtetérore pér
Specifikimet Teknike té Informa cionit
Gjeohapésinor né Shqipéri” me temé

“Infrastruktura pér monitorimin e mjedisit”.

Zgjerimi i Hartés Bazé - Qyteti Burrel

Qyteti Burrel

ASIG né cilésiné e autoritetit publik pérgjegjés
pér temén “Harta Bazé”, si dhe né kuadér té
zgjerimit té projektit fillestar té Hartés Bazé té
shkallés 1:2000, ka vijuar me krijimin e hartés
topografike digjitale té qytetit t& Burrelit. Krijimi i
késaj harte éshté realizuar me ané té
teknologjisé sé rilevimit fotogrametrik 3D, duke
mbuluar njé sipérfage té rilevuar prej 4.8 km?
Numri i shtresave té pérdorura pér kéto rilevime
fotogrametrike 3D arrin né 180.



https://geoportal.asig.gov.al/map/?fc_name=kadastra_e_vreshtave&auto=true
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Me qgéllim krijimin e fotografive panoramike té gjeoreferencuara té akseve rrugore kombétare,
ASIG ka pérdorur teknologjiné e avancuar me kamera Street View 360° pér té realizuar dhe
publikuar né Gjeoportalin Kombétar fotografimin e rrugéve urbane té gytetit té Belshit, me gjatési
prej 28 km. Gjithashtu, jané fotografuar dhe rrugét urbane té Bashkisé Voré, pérfshiré fshatrat
Marikaj dhe Prezé né kuadér té programit “100 Fshatrat”, me njé mbulim prej 25 km.
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Rrugé Urbane - Belsh

Prezé, Voré

PJESEMARRJE NE AKTIVITETE

Nénshkruhet Marréveshja e Bashképunimit

Vizité e pérfagésuesve té EuroGeographics

ASIG — AZHBR

Mé 23 shkurt 2026, ASIG dhe Agjencia pér
Zhvillimin  Bujgésor dhe Rural (AZHBR)
nénshkruan marréveshjen e bashké&punimit, e
cila konsolidon bashképunimin institucional
pér pérdorimin dhe shkémbimin efektiv té
informacionit gjechapésinor me géllim krijimin
dhe zhvillimin fillestar té Sistemit té Id entifikimit
té Parcelave té Tokés (LPIS).

Kjo marréveshje mundéson ndértimin e
shtresés referuese té LPIS pérmes ortofotove;
kufijve té parcelave; modeleve té terrenit dhe
hartave topografike; pérdorimin e Gjeoportalit
Kombétar pér aksesimin dhe shkémbimin e té
dhénave; zhvillimin e kapaciteteve teknike té
stafit t& AZHBR pérmes trajnimeve; si dhe
mbéshtetjen e ASIG né fazén pilot té LPIS né
Berat dhe zgjerimin e tij.

ASIG mirépriti mé 11 shkurt 2026, p érfagésues té
larté té EuroGeographics, né kuadér té forcimit
té marrédhénieve ndérinstitucionale dhe
integrimit té métejshém té ASIG né rrjetet
evropiane té gjeoinformacionit. Gjaté vizités u
prezantua progresi i institucionit, zhvillimi i
infrastrukturés kombétare té informacionit
gjeohapésinor, si dhe shérbimet digjitale.

Ky takim shérbeu si njé mundési shkémbimi
piképamjesh né lidhje me perspektivat
potenciale té bashképunimit né té ardhmen,
forcimin e kapaciteteve institucionale dhe
harmonizimin me standardet evropiane né
menaxhimin dhe shpérndarjen e té dhénave
gjeohapésinore.
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TRAINIME PER GJEOINFORMACIONIN

Né kuadér té bashképunimit ndérinstitucional
dhe nismés pér rriten e kapaciteteve né
menaxhimin dhe pérdorimin e informacionit
gjeohapésinor, ASIG zhvilloi mé 23 shkurt 2026,
njé trajnim té dedikuar pér stafin teknik té sektorit
té Administrimit té Regjistrit Kombétar té
Adresave, té Drejtorisé sé Pérgjithshme té
Gjendjes Civile.

Gjaté kétij trajnimi, ASIG ofroi asistencé teknike
pér standardizimin dhe saktésimin e t& dhénave
GIS pér temén “Sistemi i adresave”, si dhe trajtoi
aspektet e pérdorimit praktik té Gjeoportalit
Kombétar pér aksesimin, menaxhimin dhe
vizualizimin e té dhénave gjeohapésinore.

BOTA E GJEOINFORMACIONIT

Produkte té reja nga Shérbimi i Monitorimit té Tokés Copernicus

Ekosistemi i Hapésirés sé té Dhénave Copernicus (Copernicus Data Space Ecosystem — CDSE) ka véné né
dispozicion produkte té reja té& Shérbimit t&€ Monitorimit té€ Tokés Copernicus (Copernicus Land Monitoring Service
— CLMS), pérfshiré evapotranspirimin dhe flukset e nxehtésis€, temperaturén e sipérfages sé ujit té ligeneve,
shtrirjen e mbulesés sé déborés, si dhe pérditésime té indikatoréve té vegjetacionit. Kéto grupe té dhénash
mbéshtesin analizat gjeohapésinore pér thatésirén, ujitien, burimet ujore, kushtet klimatike dhe gjendjen e
vegjetacionit, duke iu shérbyer institucioneve dhe ekspertéve té GIS dhe Remote Sensing.

Té dhéna té pérditésuara pér kohén e udhétimit drejt shérbimeve shéndetésore dhe arsimit fillor né BE

Eurostat ka publikuar njé version té pérditésuar té dataset-it gjechapésinor mbi aksesueshmériné me transport
rrugor ndaj shérbimeve té kujdesit shéndetésor dhe arsimit fillor, me rezolucion té pérmirésuar. Grupi i té
dhénave llogarit kohén e udhétimit drejt shérbimit mé té afért pér vitin 2020 dhe 2023, duke u bazuar né
regjistrimin e popullsisé (2021), rrjetin rrugor dhe regjistrat zyrtaré té autoriteteve publike né vendet e BE-sé. Kéto
té dhéna ndihmojné id entifikimin e komuniteteve me akses té kufizuar dhe mbéshtesin politikat rajonale té BE-sé
dhe monitorimin e Objektivave té Zhvillimit t&€ Qéndrueshém (Sustainable Develop ment Goals — SDGS).

AKTIVITETE NE VIJIM

Esri IMGIS Conference
Nga data 15—17 prill 2026, né Frankfurt,

ICCG 2026 Munich Space Week

Mé 18 mars 2026, né Barceloné, té
Spanjés, do té zhvillohet Konferenca
Ndérkombétare pér Kartografiné dhe GIS
(ICCG). Ky aktivitet synon té mbledhé
studiues, profesionisté dhe eksperté nga
vende té ndryshme pér té shkémbyer ide,
pérvoja dhe rezultate kérkimore né
fushén e kartografisé dhe GIS-it duke
ofruar mundési pér ndértimin e
bashképunimeve ndérkombétare dhe
forcimin e lidhjeve kérkimore dhe

profesionale.
18 Mars 2026

www.asig.goval
Rruga Papa Gjon Pali Il Nd. 2, H. 3, 1010, Tirané;

Nga data 23—27 mars 2026, né Mynih té
Gjermanisé, do té zhvillohet Munich
Space Week 2026, njé aktivitet gé
bashkon Samitin e Hapésirés sé Re dhe
Samitin e Navigimit Satelitor. Ky event
fokusohet né hapésirén dhe navigimin
satelitor duke mbledhur pérfagésues té
akademisé,
pér té

vazhdueshém,

industriseé, institucioneve
dhe  startup-eve

bashképunimin e

nxitur

inovacionin dhe shkémbimin e njohurive.

23 - 27 Mars 2026

té Gjermanisé, Esri do té organizojé
Konferencén Ndérkombétare pér
Menaxhimin e Infrastrukturés dhe GIS
(IMGIS). Ky aktivitet fokusohet né
pérdorimin e teknologjive té avancuara
gjeohapésinore pér té adresuar sfidat
infrastrukturés, duke

workshop-e
interaktive pér

kryesore té
pérfshiré
teknike dhe sesione

prezantime,

bashképunime profesionale dhe aftési

praktike.
15 - 17 Prill 2026

www.g eoportal.asig.gov.al
Telefon: +355 (0)42 223 762;

E-mail: info@asig.gov.al
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